
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1336 
 

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr. 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

 

DISPUNE :  
 

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 28 august 2015, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe 

din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu 

următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  
 

1. Rectificarea bugetului general de venituri ș i cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2015 

2. Modificarea Hotărârii nr. 248/2015 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia  

3. Modificarea organigramei si a statului de functii ș i de personal al 

aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia  
4. Acordarea de facilitati fiscale unei persoane fizice 

5. Neacordarea de facilitati fiscale unei persoane fizice 

6. Neacordarea de facilitati fiscale unei persoane fizice 

7. Neacordarea de facilitati fiscale unei persoane fizice 

8. Modificarea organigramei ș i a statului de funcț ii al Căminului pentru 

persoane vârstnice Alba Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia  

9. Modificarea Hotărârii nr.41/2015 a Consiliului local privind participarea 

Municipiului Alba Iulia la proiectul Dezvoltarea comunităț ii locale prin economie 

socială 

10. Modificarea ș i completarea anexelor nr. 1 ș i nr.2 ale Hotărârii nr. 

144/2014 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

11. Modificarea art.6 din cadrul Regulamentului de organizare ș i 

funcț ionare a unităț ii de implementare a proiectului ”Abordare integrată la nivelul 

municipiului Alba Iulia pentru reducerea discriminării ș i a marginalizării grupurilor 

vulnerabile”,  aprobat prin HCL nr. 127/2015 



12. Implementarea proiectului Stagiunea cu Skepsis de către Municipiului 

Alba Iulia în parteneriat cu Asociaț ia Grupul Skepsis în anul 2015 

13. Deplasarea unei delegaț ii a municipiului Alba Iulia în Salzburg – 

Austria, în perioada 25-30 septembrie 2015 

14. Înț elegerea de cooperare între Municipiul Alba Iulia ș i Beit Sahour – 

Statul Palestina  

15. Deplasarea  unei delegaț ii a municipiului Alba Iulia la Bruxelles in 

perioada 11-16 octombrie 2015 

16. Asocierea Municipiului Alba Iulia cu Fundaț ia Comunitară Alba în 

vederea implementării proiectului ”Pregătirea liceenilor din municipiul Alba Iulia 

pentru piaț a muncii prin antreprenoriat ș i dezvoltare personală” 

17. Aprobarea DALI pentru obiectivul : ”Modernizare străzi cartier 

Meridian ș i parț ial str. Costache Negruzzi din municipiul Alba Iulia ” 

18. Regulamentul de organizare ș i funcț ionare a sistemului de parcare cu 

plată în zona centrală – strada Tudor Vladimirescu 

19. Scoaterea din funcț iune ș i casarea unor obiecte de inventar ș i 

mijloace fixe 

20. Aprobarea unor documentaț ii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE COMPLEX 

COMERCIAL „ CASH &  CARRY” SELGROS SI REALIZARE SENS 

GIRATORIU, ALBA IULIA, B-DUL REPUBLICII solicitant SC SUPREMIA 

GROUP SRL SI SC ANDREEAS COMPANY SRL”, conform planului de situatie 

anexat. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE ZONA DE 

AGREMENT – LAC CU EXPLOATARE AGREGATE MINERALE, ALBA IULIA, 

EXTRAVILAN, CARTIER PARTOS, solicitant OANCEA NICOLAE”, conform 

planului de situatie anexat.  

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE STRADA, ALBA IULIA, STR. 

SLIVEN, FN, solicitant COSMA CALIN GHEORGHE, NISTOR ADRIANA, RADU 

NICOLAE, RADU MONICA SILVIA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE A ZONEI DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE – TRAMA STRADALA, PARCELARE, 

SISTEMATIZARE VERTICALA CU EXPLOATARE AGREGATE MINERALE 

REZULTATE, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, ZONA DUBLIHAN, STR.CUTINA 

solicitant HANES SIMONA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, OARDA DE SUS, solicitant ROSU LAURA 

ANDREEA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SUPREMIA 

NOVATION CENTER, ALBA IULIA, STR. CALEA CIUGUDULUI, NR.7, solicitant 

SC SUPREMIA GRUP SRL”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE TEREN 

PAINTBALL-FUNCTIUNE CU CARACTER PROVIZORIU, ALBA IULIA, STR. 

EMIL RACOVITA, NR.31, solicitant SC NIK BAU SRL pentru PUSCAS IOAN 

MIHAI INTREPRINDERE INDIVIDUALA”, conform planului de situatie anexat, cu 

conditia obtinerii. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SALA 



EVENIMENTE, ALBA IULIA, STR. CALEA MOTILOR, NR.158 (VARESE), 

solicitant LAZAR IOAN”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „EXTINDERE SPATIU 

COMERCIAL EXISTENT, ALBA IULIA, BD. REVOLUTIEI 1989, NR.14, BL.B2, 

AP.1, solicitant PADUREAN ANA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

HALA INDUSTRIALA (CRESTERE CIUPERCI) IN SERVICII TURISTICE, 

CONSTRUIRE RESTAURANT SI  HALA AMBALARE PRODUSE ALIMENTARE, 

ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, NR. 109, solicitant SC DERBY TRANS 

SRL”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „MODIFICARE PUD EXTINDERE 

SPATIU COMERCIAL aprobat cu HCL NR. 207/06.2015, ART.3, ALBA IULIA, 

BD.TRANSILVANIEI, NR.15, BLOC 16, NR.48, P, AP.48, solicitant MURESAN 

MELANIA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. ABRUDULUI, NR.8, solicitant OARGA 

VIRGIL GHEORGHE”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE ANEXA ALE 

EXPLOATATIEI AGRICOLE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN PACLISA, solicitant 

ZDRANC POMPEI”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA COASTA LUI JAC, solicitant MOLDOVAN 

FERDINAND, POPA EDUARD, ZOLTAN MARIUS, APOSTOL ELENA, APOPEI 

VERONA, SUCIU ADRIAN DANIEL, PARVU RAZVAN DANIEL, VIT IOAN 

DANIEL, ERKEK MARIANA, BRICIU FLAVIUS, CHIRILA ANGELA, BARDI 

OVIDIU, MAN GABRIELA ALEXANDRA, ALDEA IOSIF, POPESCU DANIEL 

IULIAN MARIUS, CIMBRUDEAN STEFAN”, conform planului de situatie anexat.  

 

21. Acceptarea donaț iei făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Miceș ti, str. Abrudului 

22. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor 

particulare  

23. Alipirea unor imobile, proprietatea municipiului Alba Iulia situate în str. 

Călăraș i nr.2 

24. Revocarea Hotărârii nr. 238/2015 a Consiliului local ș i însuș irea 

expertizei tehnice – completarea II pentru  imobilul situat în Alba Iulia, str. Iaș ilor, 

nr.81 

25. Acceptarea donaț iei făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Alba Iulia, loc ”Ș eigău” 

26. Acceptarea donaț iei făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Alba Iulia, loc ”Ș eigău” 

27. Expertiza tehnică judiciară, întocmită în Dosar nr. 3470/176/2014, aflat 

pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

28. Parcelarea, schimbarea categoriei de folosinț ă ș i înscrierea dreptului de 

proprietate în domeniul privat al municipiului Alba Iulia asupra unui imobil (teren), 

înscris în CF nr. 95249 Alba-Iulia 

29. Expertiza tehnică extrajudiciară, întocmită în Dosar nr. 2966/176/2015, 

aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia  



30. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia  în perioada septembrie  – noiembrie 2015  
 

 

 

                                                                                                    Iniţiator,  

                        Primar  

                     Mircea Hava 

 

     

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna  septembrie  2015. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios, autoritate tutelară 

- Presă  

 

Alba Iulia,  21 august 2015 

 

 

 

 

Primar,      Avizat 

Mircea Hava      Secretar, 

        Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
P.M. 3 ex                                                 


